Y4eOHblii MJIaH

OCHOBHOI1 NpogecCHOHAILHOM 00pa30BaTe/IbHON NPOrPaMMbIl
Hacrosimuii yae6nb1i tuian cocrasied Ha ocHoBe @T'OC CIIO u npumMepHOTo y4eOHOTO TIaHa MO CIIEIUATBHOCTH
44.02.06 IpodeccuonaabHoe 00yueHue,
cnenuanuianus « Texnuueckoe 00CyKUBAHHE U PEMOHT aBTOTPAHCIIOPTHBIX CPECTB»
0a30BOIi TIOITOTOBKHU
Kpanudukanus: Mmactep mpou3BOACTBEHHOTO O0ydIEHUS
dopma o0ydeHHS: OUHas

HopwmatusHsliil cpok o0ydenust: 3 roga 10 mecsiies (1a 2025-2026 y4yeoubIii ron)
HNupexc HaunMeHoBaHMe IIUKIIOB, Pacnpenenenue 00si3aTe1bHOI yueOHOI HATPY3KHU (BKJIIOYAs
JAMCIMILTHH, OBbem 0BpazoBaTENbHO MPOrPAMMbI B 00513aTeJILHYIO ay/THTOPHYIO Harpy3Ky H Bee BIIbI PAKTHKH B COCTaBe
npodgeccuoHAJBHbBIX npogecCHOHAJIBHBIX MOJYJIeil) IO KypcaMm U ceMecTpaM (4ac. B
. aKajJeMHYecKHX Yacax
monyaei, MJIK, npaktuk cemMecTp)
TpynoemkocThb (yueOHast =
D opMbI HArpy3Ka o0y4alouierocsi Bo =
NPOMeKYTOYHOM B3aUMO/EHCTBHH C E
aTrecTaluu npenogaBaTesaeM) cam E
B TOM YHCJIe ®
ocTo | o 1 kype 2 Kype 3 kype 4 Kype
arp | 2
aadopato | kypco | abo Z| 1cem 2cem | 3cem | 4ceMm | 5cem 6 cem 7 cem 8 cem
BCETO pHbIE M Bast Ta E, 17 nen 22 17 nen 15 12 14 men | 12 Hen | 9 Hen
NpPaKT pador g Hel HeJl HeJl
3au | dud. | Ik3a 3aHATHS a 3
€T | 3a4eT | MeH =
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Oo0meodpa3zoBaTe/ibHBIIH
MUK
COO0 Cpetiee obuee 1476 780 72| 612 | 792
o0pa3oBanue
ovJb Bba3oBble TUCHHUILIHHBI 908 514 394 496
oy /.01 Pycckid sI3bIK 1 2 128 92 18 34 76
OvY /.02 MHOCTpaHHBIN A3bIK 2 72 72 34 38
OYJ1.03 Hcropwust 2 136 10 52 84
OYJ1.04 dusnueckas KynpTypa 2 72 72 34 38
OVJL05 OCHOBBI 6€30MaCHOCTHU U 2 68 28 34 34
3auuThl PoguHbI
OV 1. 06 Xumust 2 72 30 34 38
oy .07 Buomorus 2 72 26 34 38
OV .08 I'eorpadus 2 72 28 34 38
OV 1.09 Hudbopmarnka 2 108 108 52 56
ovJ.10 dusuka 2 108 48 52 56
oy Tpoguabubie 536 238 218 | 264
AUCIMILIMHBI
Oovy/J.11 Jluteparypa 1 2 144 86 18 52 74
Oov].12 OO0uiecTBO3HAHKE 1 2 144 22 18 52 74
OV].13 MareMaTuka 1 2 248 130 18 114 116
JAucuunianubl,
Oov/B npeniaraembie 00 32 28 32
OV].14 WHavBrIyaabHBIH IPOEKT 2 32 28 32
Oo6s3aTebHAS YaCTh
o0pa3oBaTeJIbHOM 3924 2626 90 80 612 540 432 504 432 324
MPOrpaMMbl
CT.00 Conmankto- 552 408 140 60 | 48 128 132 44
TYMaHHUTAPHBIIH UK
CT.o1 Hcropus Poccun 3 2 72
HNHocTpaHHBIN SA3bIK B
CT. 02 npodeccHoHANBHOMN 4,6 8 186 186 34 30 24 28 48 22
JeSTENEHOCTH
cro3 | besomaciocts 6 72 18 72
KHU3HEIEATENEHOCTH
Cr.04 DduznyecKas KyJabTypa 4,6 8 186 186 34 30 24 28 48 22
CT.05 OCHOBBI OEpEKITHBOTO 7 36 18 36
MIPOU3BOZICTBA
on OouenpodeeeonaTLILE 756 412 32 36 | 302 | 0 36 % | 36
OI1.01 OCHOBBI ITENATOT KA 4 72 36 34 38
OI1.02 OCHOBBI TICHX OJIOTHH 4 72 36 34 38
OCHOBBI 00yUYCHHS JIHII C
omo3 | ocobenn 8 36 18 2 36
00pa3oBaTeNbHBIMU
TOTPEOHOCTSIMH
OI1.04 Bo3spacrtHas anatomus, 3 72 36 4 72
(hU3MOJIOTHA U THTHEHA
Pycckuit 361K U KynabTypa
OI1.05 npodeccCHoHANBEHON 3 36 18 2 36
KOMMYHUKAIIUH TI€Iarora
Wudopmarnka u
nH(popMannoHHO-
OT1.06 KOMMYHUKaIlHOHHBIE 6 36 18 2 36
TEXHOJIOTUH B
podeCcCHOHATHHOM
JIeATENFHOCTH TIeJarora
IIpoexTHas u
OI1 07 HCCIIeI0BaTENbCKAs 7 36 18 2 36
JeATEeNEHOCTD B
npodeccronanpHoi chepe
OI1.08 WmxenepHast rpaduka 4 72 70 4 34 38
OI1.09 TexHuueckas MeXaHUKa 4 96 56 4 68 28




OIL 10

DJEKTPOTEXHUKA U
AIEKTPOHUKA

72

36

34

38

OIL11

MartepuanoBeneHue

72

36

34

38

OIL12

Mertponorus,
CTaHIApTU3AINS,
CepTUPUKATS

48

16

48

OIIL.13

Oxpana Tpyna

36

18

36

11.00

IpodeccnonaJbHBIH UKI

2616

1806

90

48

126

466

528

700

408

388

IIM.01

Opranmsanusa y4eOHOH u
yueOHo-
MPOU3BOACTBEHHOI

e TeTbHOCTH
o0yyaomuxcst

540

330

60

96

296

148

MJIK.01.01

Teopernueckue OCHOBBI
OpraHM3alid  y4eOHOH U
y4eOHO-TTPOU3BOICTBEHHOM
JIeTeIIbHOCTH

5,6

144

42

30

48

58

38

MJIK.01.02

Mertonuka
JICTAHITOHHBIX
TEXHOJIOTUH, SJIEKTPOHHOIO
o0y4eHUss W IUPPOBBIX
CpEICTB

peanu3anuu

5,6

144

72

30

48

58

38

MJIK.01.03

HopmaTusHO-nIpaBoBOE
perynmupoBanue B cdepe
00pa3oBaHus

72

36

72

VIL.O1

VYuebOHast mpakTHKa

36

36

36

II1. 01

HpOI/I3BOI[CTB6HHa$I
ITPpaKTUKa

144

144

72

72

ITM.02

Opranusanust
neaaroru4ecKoro
COTIPOB OKIEHU ST
o0yuaomuxcst

396

288

12

180

216

MJIK.02.01

Teoperuueckue u
METOAUYECCKUEC OCHOBBI
JIESITEIIbHOCTH KypaTopa

y4eOHO! rpynIbl

72

36

72

MJIK.02.02

Teoperuueckue u
METOIUYECKUe OCHOBBI
OpraHu3aliM  BHEY4eOHOH
JeATEeNbHOCTH

72

36

72

MJIK.02.03

Ilcuxomorus
neaaroruiecKom
JIEeITEILHOCTH

COIHUaAJIbHO-

72

36

36

36

VIL.02

YueOHast mpakTHKa

36

36

36

I1I1.02

[IponsBoncrBeHHas
MIPAaKTHKA

144

144

144

1IM.03

Opranuzanus
npo¢opreHTAHOHHBIX
MepOonpusiTHIA

252

180

108

144

MJIK.03.01

TexHonorun opraHu3anuu
MIPaKTHKO-
OPHEHTHPOBAHHBIX
poOpUEeHTAIMOHHBIX
MEPOIPUSITUI

72

36

72

MJIK.03.02

TexHonornn
npoeCCHOHANIBEHOTO
CaMoOIIpeIeNCHUS u
npodeccroHanbHOro
BBIOOpa

72

36

72

VII.03

YueOHast mpakTHKa

36

36

36

I111.03

[IpousBoacTBeHHas
MIPAaKTHKA

72

72

72

1IM.04

Opranuszanus
JeATeJIHbHOCTH no
METOANYECKOMY
odecnevyeHnIo
00pa30BaTeJbLHOr0
npoiecca

288

192

30

36

80

172

MJIK.04.01

JlokyMeHTupOBaHue
mpolecca W pe3yIbTaToB
JEATEITBHOCTH Macrepa
TIPONU3BOICTBEHHOTO
o0ydeHHS

6,7

180

84

30

36

44

100

VII1.04

Y4eOHast MpaKTHKa

36

36

36

I111.04

[IpousBoacTBeHHas
MIPAKTHKA

72

72

72

IIM.05

YuacTtue B opranmszaumu
TEeXHOJIOTNYeCcKOoro
npouecca

684

480

12

58

166

164

152

72

72

MJIK.05.01

Texunaeckoe
00CITy’)KUBaHHUE U PEMOHT
ABTOTPAHCIOPTHBIX CPEJICTB

3,45

252

120

58

58

56

80

MJIK.05.02

Opranusanys mporeccoB 1o
TEXHHYECKOMY
00CITYy’)KMBaHHIO 1 PEMOHTY
aBTOTPAHCIIOPTHBIX CPEACTB

72

36

36

36

M/IK.05.03

Opranuzanus Mpoueccos
MOJICPHU3AIIN
MOIU(PHUKAIIAN
aBTOTPAHCIIOPTHBIX CPEACTB

72

36

36

36

VII.05

VYuebHast mpakTHKa

216

216

108

108

[1I1.05

[IpousBoacTBeHHAas
MPAKTHKA

72

72

72

IIM.06

OcBoeHHEe OJHOM NN

456

336

68

300

88




HECKOJIBKHX Npodeccui
padounx, I0JKHOCTEH
CIIY2KALIUX

IloaroroBka BoguTENIEH
M/IK.06.01 | aBTOMOOWMIIEH KaTeropun 4 5
«C»

120

60 4

34

60

26

ITonroroBka ciecapeit mo

MIK.06.02 N
PEMOHTY aBTOMOOMIICH

120

60 4

34

60

26

Y4eOHast MpaKkTHUKA IO
OCBOCHHIO TIEPBUIHBIX
VI1.06.01 npoeccCHOoHaNBHBIX
HABBIKOB TI0 TIpodeccuu
«Bonutens kateropuu Cy»

72

72

36

36

VYuebHast MpakTHKa Mo
OCBOCHHIO MEPBUYHBIX
PO eCCHOHATBHBIX
HaBBIKOB 10 podeccuu
18511 «Cnecapp no
PEMOHTY aBTOMOOMIICHD)

VI1.06.02

72

72

72

[IponsBoncTBeHHas
MIPaKTHKA MO0 OCBOCHUIO
TIEpBUYHBIX

[1I1.06.02 npoeccHoHaNbHBIX
HaBBIKOB MO Mpodecchu
18511 «Cnecapb no
PEMOHTY aBTOM O0OHJIEH)

72

72

72

AT [IpenaumuiomMHast IpakTHKa

144

144

144

FOC TIAPCTBCHHAsI UTOrOBast
TdA yAap
arrecranua

216

6 Hes.

[Ipomexxyrounas
aTTecTalus

mA

180

72

36

36

36

36

36

Bcero:

4464

2770 90

612

828

576

864

576

468

KoHcynpTanuu npeaycMaTpuBaroTcst u3 pacuéra 4 yaca B T0J] Ha OHOTO
00ydaromierocs.

[ocynapcTBeHHast UTOroBas aTTecTanus B (hopMe IEMOHCTPAIIMOHHOTO
9K3aMeHa M 3aIIUThI JUIUIOMHON padoThI.

BrInosHeHNEe AUIUTOMHOM pa®oThl ¢ 18 Mas o 14 urons (Bcero 4 He.)
3amnyra JUMIOMHON paboThl M JEMOHCTPAIMOHHBIH 9K3aMeH ¢ 15 uioHs
no 28 uroHs (Bcero 2 HeJl.)

BCEI'o

qucnuuid 1 MJIK (B gacax)

612

792

612

540

432

504

432

324

yueOHOI MPaKTUKU

216

144

72

72

MIPOU3BOACTBEHHON MPAKTUKHU

72

288

72

144

5K3aMEHOB (B T.4.
KBaJIM(UKAIMOHHBIX )

nudd.3aueTon

3a4€TOB




2. CBoaHble JaHHbIE 10 0I0/1KeTy BpeMeHH (B HelelsiX) AJ1s 04HO0il (popMBbI 00yUeHH st

IIpousBoacTBeHHast
OO0y4enue no VueGnas NPaKTHKA IpomeskyTounas I'ocynapcrBennas Bcero
Kypcsi JUCHUILTMHAM ITo mpoduitro (uToromasi) KanuxkyJibl (mo
NPaKTUKA arTecraumsi
u MJIK cneunajabHocTu | [lpeqauniomuas arrecranusa Kypcam)
CclHo

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I xypc 39 2 11 52
II xypc 32 6 2 1 11 52
III xypc 26 6 8 2 10 52
IV kypc 21 2 6 4 2 6 2 43
Bcero 118 14 16 4 7 6 34 199




