#### Учебный план

### основной профессиональной образовательной программы

Настоящий учебный план составлен на основе ФГОС СПО и примерного учебного плана по специальности

### 44.02.06 Профессиональное обучение,

# специализация «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств» базовой подготовки

Квалификация: мастер производственного обучения

Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения: 3 года 10 месяцев

(на 2025-2026 учебный год)

Индекс	Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Объем образовательной про академических час							I B	Распределение обязательной учебной нагрузки (включая обязательную аудиторную нагрузку и все виды практики в состав профессиональных модулей) по курсам и семестрам (час. в семестр)							
	модулен, меди, практик	Формы промежуточной аттестации			Трудоемкость (учебная нагрузка обучающегося во взаимодействии с преподавателем)			- сам	аттестация	семестр)							
						в том ч	исле	осто	ы ал	1 ку	урс	2 к	урс	3	курс	4 1	курс
		Зач	' ' •		всего	лаборато рные и практ занятия	курсо вая работ а	ят.р або та	промежуточная	1 сем 17 нед	ем 2 сем	3 сем 17 нед	4 сем 15 нед	5 сем 12 нед	6 сем 14 нед	7 сем 12 нед	8 сем 9 нед
	_	ет	зачет	мен	_			_									
1	2 Общеобразовательный	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
	цикл																
COO	Среднее общее образование				1476	780			72	612	792						
ОУДБ	Базовые дисциплины				908	514				394	496						
ОУД.01	Русский язык		1	2	128	92 72			18	34	76						<u></u>
ОУД.02 ОУД.03	Иностранный язык История		2 2		72 136	10				52	38 84						<u> </u>
ОУД.03	Физическая культура		2		72	72				34	38						
ОУД.05	Основы безопасности и		2		68	28				34	34						
	защиты Родины		2		72	30				34	38	-					<u> </u>
ОУД. 06 ОУД.07	Химия		2		72	26				34	38						1
ОУД.07	Биология География		2		72	28				34	38						
ОУД.09	Информатика		2		108	108				52	56						
ОУД.10	Физика		2		108	48				52	56						
ОУДП	Профильные дисциплины				536	238			10	218	264						
ОУД.11 ОУД.12	Литература		1	2 2	144 144	86 22			18 18	52 52	74 74						
ОУД.12	Обществознание Математика		1	2	248	130			18	114	116						
ОУДВ	Дисциплины,		1		32	28			10	111	32						
	предлагаемые ОО																
ОУД.14	Индивидуальный проект Обязательная часть образовательной		2		32 3924	28 2626	90	80			32	612	540	432	504	432	324
СГ.00	программы Социально-				552	408						140	60	48	128	132	44
СГ.01	гуманитарный цикл История России		3		72							72					-
СГ. 02	Иностранный язык в профессиональной	4,6	8		186	186						34	30	24	28	48	22
	деятельности Безопасность					1											
СГ.03	жизнедеятельности			6	72	18									72		
СГ.04	Физическая культура	4,6	8		186	186						34	30	24	28	48	22
СГ.05	Основы бережливого производства		7		36	18										36	
ОП	Общепрофессиональный цикл				756	412		32				346	302	0	36	36	36
ОП.01	Основы педагогики			4	72	36						34	38				
ОП.02	Основы психологии			4	72	36						34	38				
ОП.03	Основы обучения лиц с особыми образовательными		8		36	18		2									36
ОП.04	потребностями Возрастная анатомия,		3		72	36		4				72					
	физиология и гигиена Русский язык и культура																
ОП.05	профессиональной коммуникации педагога		3		36	18		2				36					
ОП.06	Информатика и информационно- коммуникационные технологии в профессиональной деятельности педагога		6		36	18		2							36		
ОП 07	Проектная и исследовательская деятельность в		7		36	18		2								36	
ОП.08	профессиональной сфере Инженерная графика		4		72	70		4				34	38				
ОП.09	Техническая механика		<del>                                     </del>	4	96	56	1	4	1	<del> </del>		68	28				<del>                                     </del>

I	Электротехника и	1 1	I		Ī	I	I	l 1	1 1		Ī	Ì	1		i
ОП. 10	электротехника и электроника	4		72	36		4			34	38				
ОП.11	Материаловедение		4	72	36		4			34	38				
ОП.12	Метрология, стандартизация, сертификация	4		48	16		4				48				
ОП.13	Охрана труда	4		36	18						36				
П.00	Профессиональный цикл			2616	1806	90	48			126	466	528	700	408	388
ПМ.01	Организация учебной и учебно- производственной деятельности			540	330	60	4					96	296	148	
	обучающихся Теоретические основы														
МДК.01.01	организации учебной и учебно-производственной деятельности	5,6	7	144	42	30						48	58	38	
МДК.01.02	Методика реализации дистанционных технологий, электронного обучения и цифровых средств	5,6	7	144	72	30						48	58	38	
МДК.01.03	Нормативно-правовое регулирование в сфере		6	72	36		4						72		
УП.01	образования Учебная практика			36	36								36		
ПП. 01	Производственная			144	144								72	72	
1111. U1	практика			144	144								14	12	1
ПМ.02	Организация педагогического сопровождения обучающихся Теоретические и			396	288		12					180	216		
МДК.02.01	методические основы деятельности куратора учебной группы		5	72	36		4					72			
МДК.02.02	Теоретические и методические основы организации внеучебной деятельности		5	72	36		4					72			
МДК.02.03	Психология социально- педагогической	5	6	72	36		4					36	36		
УП.02	деятельности Учебная практика			36	36								36		
ПП.02	Производственная			144	144								144		
1111.02	практика Организация			177	144								177		
ПМ.03	профориентационных мероприятий			252	180		8							108	144
МДК.03.01	Технологии организации практико- ориентированных профориентационных мероприятий Технологии		7	72	36		4							72	
МДК.03.02	профессионального самоопределения и профессионального выбора		8	72	36		4								72
УП.03	Учебная практика			36	36									36	
ПП.03	Производственная практика			72	72										72
ПМ.04	Организация деятельности по методическому обеспечению			288	192	30	4						36	80	172
	образовательного процесса  Документирование процесса и результатов														
МДК.04.01	деятельности мастера производственного обучения	6,7	8	180	84	30	4						36	44	100
УП.04	Учебная практика			36	36									36	
ПП.04	Производственная практика			72	72										72
ПМ.05	Участие в организации технологического процесса			684	480		12			58	166	164	152	72	72
МДК.05.01	Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств	3,4,5	6	252	120		4			58	58	56	80		
МДК.05.02	Организация процессов по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств	7	8	72	36		4							36	36
МДК.05.03	Организация процессов модернизации и модификации автотранспортных средств	7	8	72	36		4							36	36
УП.05	Учебная практика			216	216						108	108			
	Производственная			72	72			_					72		
ПП.05	TTAN O TATELT	'		. –	· -								12		
ПП.05 ПМ.06	практика Освоение одной или			456	336		8			68	300	88	12		

	нескольких профессий рабочих, должностей служащих																
МДК.06.01	Подготовка водителей автомобилей категории «С»		4	5	120	60		4				34	60	26			
МДК.06.02	Подготовка слесарей по ремонту автомобилей		4	5	120	60		4				34	60	26			
УП.06.01	Учебная практика по освоению первичных профессиональных навыков по профессии «Водитель категории С»				72	72							36	36			
УП.06.02	Учебная практика по освоению первичных профессиональных навыков по профессии 18511 «Слесарь по ремонту автомобилей»				72	72							72				
ПП.06.02	Производственная практика по освоению первичных профессиональных навыков по профессии 18511 «Слесарь по ремонту автомобилей»				72	72							72				
пдп	Преддипломная практика				144	144											144
ГИА	Государственная итоговая аттестация				216												6 нед.
ПА	Промежуточная аттестация				180					-	72	-	36	36	36	36	36
	Всего:				4464	2770	90					612	828	576	864	576	468
	предусматриваются из расчёта	а 4 часа	в год на	а одного		дисциплин	и МДК	(в часах)	)	612	792	612	540	432	504	432	324
обучающегося						учебной пр	актики			-	-	-	216	144	72	72	-
	Государственная итоговая аттестация в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломной работы. Выполнение дипломной работы с 18 мая по 14 июня (всего 4 нед.) Защита дипломной работы и демонстрационный экзамен с 15 июня по 28 июня (всего 2 нед.)			онного		производственной практики экзаменов (в т.ч. квалификационных)				-	-	-	72	-	288	72	144
				1 HOH )													
										-	4	-	4	4	4	3	4
				MOIM	ΓO	дифф.зачет	гов			4	10	4	7	4	4	5	3
20 11101111 (B)	<i>-</i>				всего	зачетов				-	-	-	2	-	2	_	-

## 2. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) для очной формы обучения

Курсы	Обучение по дисциплинам и МДК	Учебная практика		дственная ктика Преддипломная	Промежуточная аттестация	Государственная (итоговая) аттестация	Каникулы	Всего (по курсам)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
І курс	39				2		11	52	
II курс	32	6	2		1		11	52	
III курс	26	6	8		2		10	52	
IV курс	21	2	6	4	2	6	2	43	
Всего	118	14	16	4	7	6	34	199	